
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.562 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 772ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de abril de 2024, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pela 

SUDEMA (SACS), LAC Nº 1681/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS - 

SUDEMA - 2022-002098/TEC/LAC-0434; LO Nº 2082/2022 - ELIZABETH PORCELANATO 

S/A - SUDEMA - 2022-002766/TEC/LO-4061; LRO - 0626/2024 - DANILO BARBOSA 

PEREIRA-ME - 2023-004755/TEC/LRO-0250; licenças emitidas pela SUDEMA (SIGMA), LTE 

- 0627/2024 - EXPRESSÃO TORRE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

005214/TEC/LTE-0297; RLO - 0628/2024 - MARCUS VINICIUS FERNANDES DE MELO - 

2023-005463/TEC/RLO-1142; LS - 0630/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 2023-

005886/TEC/LS-0362; AA - 0640/2024 - PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ XIV S.A. - 

2023-001935/TEC/AA-0281; RLO - 0643/2024 - LOPES NAVEGAÇÕES & TURISMO LTDA, - 

2023-002545/TEC/RLO-0621; AA - 0641/2024 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO XII 

S.A. - 2023-002728/TEC/AA-0433; LTE - 0642/2024 - DERIVADOS DE PETROLEO SANTO 

ANTONIO LTDA - 2023-004995/TEC/LTE-0285; RLO - 0631/2024 - MIRANDA MINERAÇÃO 

LTDA - 2023-005418/TEC/RLO-1131; LTE - 0647/2024 - IMUNIZADORA POTYGUAR E 

SERVICOS LTDA - 2024-000009/TEC/LTE-0001; LAC - 0635/2024 - PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO - 2024-000046/TEC/LAC-0003; LTE - 0632/2024 - P OSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - 2024-000229/TEC/LTE-0013; LVPE - 0633/2024 - 

ISABEL DE LIZANDRA DOS SANTOS ALVES - 2024-000431/TEC/LVPE-0015; LAC - 

0636/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000750/TEC/LAC-0107; LAC - 

0637/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000781/TEC/LAC-0115; LVPE - 

0638/2024 - RAIMUNDO NONATO SARAIVA DE SOUZA - 2024-000791/TEC/LVPE-0025; 

AA - 0639/2024 - PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ XVII S.A. - 2023-000796/TEC/AA-

0119; RLO - 0644/2024 - PROMEDICA LABORATORIO LTDA - 2023-004531/TEC/RLO-0986; 

RLI - 0645/2024 - JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA - 2023-005615/TEC/RLI-0205; LP - 

0646/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS (CAPIM E ABACAXI) - 2023-

005828/TEC/LP-0132; LTE - 0648/2024 - V. MEDEIROS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - 2023-005861/TEC/LTE-0318; LAC - 0649/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000857/TEC/LAC-0124; LRO - 0665/2024 - MARCELO BISMARCK BRAZ DUARTE - ME - 

2022-004362/TEC/LRO-0148; LTE - 0651/2024 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL 

E SERVIÇO LTDA - 2024-000226/TEC/LTE-0012; RLO - 0666/2024 - KELVIN LEITE SOUZA 

COMÉRCIO - ME - 2023-003508/TEC/RLO-0810; LTE - 0652/2024 - POSTO BR MARAVILHA 

LTDA - 2024-000322/TEC/LTE-0020; LO - 0634/2024 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA 

- 2024-000436/TEC/LO-0033; RLO - 0667/2024 - ATACADÃO S/A - 2023-005479/TEC/RLO-

1147; LAO - 0668/2024 - CICERO MENDES MEIRA - EPP (AUTO POSTO MENDES) - 2023-

005578/TEC/LAO-0092; LRO - 0670/2024 - FERREIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA - 2023-005918/TEC/LRO-0315; LO - 0671/2024 - THALLES LUAN FERREIRA 

SANTOS - ME - 2024-000019/TEC/LO-0004; LTE - 0669/2024 - SAT TRANSPOTES LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

2024-000321/TEC/LTE-0019; RLO - 0653/2024 - HOTEL FAZENDA TRIUNFO LTDA - 2024-

000445/TEC/RLO-0104; LS - 0654/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 2024-

000588/TEC/LS-0020; AA - 0672/2024 - ECO FORTE - ATERROS SANITÁRIOS LTDA - 2024-

000724/TEC/AA-0101; LAC - 0650/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000771/TEC/LAC-0112; LAC - 0655/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000805/TEC/LAC-0121; 

LAC - 0656/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000889/TEC/LAC-0125; LAC - 0657/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000907/TEC/LAC-0127; 

LAC - 0658/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000909/TEC/LAC-0128; LAC - 0662/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2024-000911/TEC/LAC-0129; LAC - 0659/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000935/TEC/LAC-0133; LAC - 0660/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000936/TEC/LAC-0134; 

LAC - 0663/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - RUA PROJETADA 06 - 2024-

000937/TEC/LAC-0135; LAC - 0661/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000938/TEC/LAC-0136; 

RLO - 0578/2024 - RALIANE DE SOUSA CAMPOS - ME - 2023-005369/TEC/RLO-1123; RLO 

- 0679/2024 - AUTO POSTO JL LTDA - 2023-003718/TEC/RLO-0842; LI - 0529/2024 - EDGAR 

TAVARES DE MELO DE SÁ PEREIRA - 2023-002450/TEC/LI-0248; LTE - 0683/2024 - 

MARIA ELIANA DE SOUSA COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-003247/TEC/LTE-0213; RLO - 

0678/2024 - MAYARA PATRICIA DE ALMEIDA BANDEIRA - ME - 2023-003870/TEC/RLO-

0869; RLO - 0676/2024 - MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA - 2023-004566/TEC/RLO-0995; 

LRO - 0675/2024 - CONSTRUÇÃO DE 30 UNIDADES HABITACIONAIS - 2023-

004703/TEC/LRO-0245; LRO - 0680/2024 - GENILSON JOSÉ DA SILVA LTDA - 2023-

005377/TEC/LRO-0285; RLO - 0681/2024 - MARIA DE FATIMA DA SILVA NOGUEIRA - ME 

- 2023-005422/TEC/RLO-1133; LRO - 0682/2024 - MH INOVA COMERCIO DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA - 2023-005700/TEC/LRO-0305; RLO - 0689/2024 - NORDESA 

LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA. - 2023-005949/TEC/RLO-1192; LTE - 0690/2024 - 

AUTO POSTO NOSSA SENHORA DOS MILAGRES LTDA - 2024-000160/TEC/LTE-0010; 

LTE - 0691/2024 - CONCEICAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2024-

000325/TEC/LTE-0021; LO - 0664/2024 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES ITAPORANGUESE LTDA - 2024-000534/TEC/LO-0040; AA - 0687/2024 - 

SKY ENERGY SAO MAMEDE PROJETO SOLAR SPE LTDA - 2024-000736/TEC/AA-0108; 

AA - 0673/2024 - MARIA DE FATIMA DA SILVA - ME (GRUPO CAIAQUE PB) - 2024-

000885/TEC/AA-0124; LP - 0700/2024 - IMPLANTAÇÃO DA RODOVIA BR-434/PB - 2023-

003350/TEC/LP-0071; LP - 0701/2024 - ADEQUAÇÃO DE CAPACIDADE DA RODOVIA BR-

104/PB - 2023-003549/TEC/LP-0074; LI - 0702/2024 - PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PB- 

210 - 2023-004185/TEC/LI-0433; RLO - 0674/2024 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA 

S/A - 2024-000336/TEC/RLO-0080; LAC - 0693/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000599/TEC/LAC-0085; LAC - 0684/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000939/TEC/LAC-0137; 

LAC - 0692/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000950/TEC/LAC-0139; LAC - 0685/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000953/TEC/LAC-0140; 

LAC - 0686/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000958/TEC/LAC-0142; LS - 0698/2024 - INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES 

- 2022-001635/TEC/LS-0647; LI - 0699/2024 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 2023-003282/TEC/LI-0304; LRO - 

0703/2024 - NILTON CAVALCANTI DE MORAIS FILHO - ME - 2023-004433/TEC/LRO-0235; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

LRO - 0704/2024 - JOSÉ INÁCIO DE MORAIS ANDRADE - 2023-004456/TEC/LRO-0236; RLI 

- 0706/2024 - REFORMA DA PRAÇA ARGEMIRO ABÍLIO - 2024-000314/TEC/RLI-0006; 

LVPE - 0696/2024 - GLICERIO OLIVEIRA FEITOSA - 2024-000688/TEC/LVPE-0024; LAC - 

0694/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000794/TEC/LAC-0117; LAC - 

0695/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000823/TEC/LAC-0123; RLO - 

0697/2024 - POSTO LAGOAO COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 2024-

000966/TEC/RLO-0256; LO - 0712/2024 - MINERACAO TANQUES VELHO LTDA - 2023-

001645/TEC/LO-0145; RLI - 0715/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2023-

001719/TEC/RLI-0071; RLO - 0710/2024 - OPERAÇÃO DE BARRAGEM - 2023-

002159/TEC/RLO-0532; RLO - 0688/2024 - MITRA MINERACAO E LOCACAO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA - 2023-005764/TEC/RLO-1185; LO - 0711/2024 - RODOVIA PB- 073 

- 2023-005924/TEC/LO-0413; RLI - 0707/2024 - CONSTRUÇÃO DE OBRA DE MOBILIDADE 

URBANA - 2024-000399/TEC/RLI-0009; RLI - 0708/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

2024-000494/TEC/RLI-0010; AA - 0709/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE - 2024-

000815/TEC/AA-0116; AA - 0714/2024 - FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE 128 

ANOS - 2024-001015/TEC/AA-0137; RLO - 0716/2024 - CRL - CONSTRUTORA REALIZAR 

LTDA - 2023-003005/TEC/RLO-0713; LTE - 0717/2024 - TRANSPORTADORA AMERICAN 

LTDA - 2023-003738/TEC/LTE-0237; RLO - 0718/2024 - COOMJUR - COOPERATIVA 

MINERAL DE JUAZEIRINHO E REGIAO - 2023-003755/TEC/RLO-0854; LI - 0719/2024 - 

AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 2023-004505/TEC/LI-0555; 

LTE - 0720/2024 - A. L. PARENTE E SILVA LOCACOES LTDA - 2023-005167/TEC/LTE-

0293; RLO - 0721/2024 - ANTÔNIO AVELINO DA SILVA - 2023-005564/TEC/RLO-1159; LI - 

0705/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 2023-005589/TEC/LI-0561; LI - 

0722/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2024-000121/TEC/LI-0012; RLO - 0713/2024 - 

D&F PACK EMBALAGENS FLEXIVEIS LTDA - 2023-002414/TEC/RLO-0590; LRO - 

0724/2024 - JOSILENE HENRIQUE DA SILVA PEDRO - ME - 2023-005034/TEC/LRO-0265; 

LI - 0743/2024 - LOTEAMENTO MONTEVIDEO 3 - 2023-001334/TEC/LI-0144; RLO - 

0747/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 2023-001684/TEC/RLO-0415; RLO 

- 0727/2024 - SUPER COMERCIO DE GAS LTDA - 2023-002368/TEC/RLO-0574; RLO - 

0748/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 2023-002374/TEC/RLO-0576; RLO 

- 0728/2024 - R P COMERCIO DE GAS LTDA - 2023-003485/TEC/RLO-0802; LRO - 0749/2024 

- NOVO RUMO - MOTORES E PECAS LTDA - 2021-005582/TEC/LRO-3483; LAO - 

0742/2024 - ICPM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA MINERACAO LTDA - 

2023-004526/TEC/LAO-0083; RLO - 0750/2024 - DERMAVASC- CENTRO INTEGRADO DE 

DERMATOLOGIA, CIRURGIA VASCULAR E CIRURGIA ENDOVASCULAR LTDA - 2023-

005097/TEC/RLO-1073; RLO - 0729/2024 - VALDECI XAVIER ALVES - ME - 2023-

005476/TEC/RLO-1146; RLO - 0730/2024 - VIVARE ESPACO E SERVICOS TERAPEUTICOS 

LTDA - 2023-005546/TEC/RLO-1154; LRO - 0746/2024 - ERA COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA - 2023-005549/TEC/LRO-0295; LAC - 0741/2024 - 

MANUNTENÇÃO DA COBERTA DO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGÔ EM JOÃO 

PESSOA - 2023-005633/TEC/LAC-0791; RLI - 0751/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

2023-005635/TEC/RLI-0206; LRO - 0745/2024 - INSTITUTO DE OLHOS DR. AIRTON DE 

VASCONCELOS SC LTDA - 2023-005812/TEC/LRO-0311; LI - 0723/2024 - SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 2024-000107/TEC/LI-0010; RLI - 0744/2024 - CONSTRUÇÃO 

DO BOULEVARD DOS IPÊS - 2024-000252/TEC/RLI-0005; RLO - 0731/2024 - JORGE 

MADRUGA DE CARVALHO - 2024-000268/TEC/RLO-0053; RLO - 0732/2024 - CRIAÇÃO DE 

FRANGOS DE CORTE (264.000 CABEÇAS) - 2024-000293/TEC/RLO-0067; LI - 0752/2024 - 

EDIFICAÇÃO DE USO MISTO - 2024-000433/TEC/LI-0049; RLOP - 0734/2024 - EXTRAÇÃO 

DE AREIA E TRANSPORTE LTDA - 2024-000692/TEC/RLOP-0005; LO - 0735/2024 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES N.SRA.DAS DORES LTDA - 2024-000824/TEC/LO-

0054; RLI - 0736/2024 - BARRAGEM DE PORCOS - 2024-000943/TEC/RLI-0032; LAC - 

0740/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

001006/TEC/LAC-0143; LAC - 0739/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DRENAGEM NAS RUAS: IZIDRO GOMES DE SÁ, SEVERINO DAVID DE ANDRADE, 

RAIMUNDO RABELO DE SOUSA - 2024-001007/TEC/LAC-0144; LAC - 0738/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001008/TEC/LAC-0145; 

LAC - 0737/2024 - SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO - SS 

LOCACOES E SERVICOS LTDA - 2024-001013/TEC/LAC-0147; LAC - 0754/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000821/TEC/LAC-0122; 

LAC - 0769/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005996/TEC/LAC-0930; LTE - 

0767/2024 - BRASCON GESTÃO AMBIENTAL LTDA - 2023-004614/TEC/LTE-0270; RLO - 

0775/2024 - AGROINDUSTRIA - FABRICAÇÃO DE CACHAÇA ENGENHO BELA VISTA 

LTDA - 2023-005277/TEC/RLO-1105; LS - 0764/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 

TELECOMUNICAÇÕES - 2023-005602/TEC/LS-0343; RLO - 0765/2024 - ROGER TURISMO 

LTDA - 2023-005951/TEC/RLO-1193; RLI - 0733/2024 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE 

EVENTOS - 2024-000541/TEC/RLI-0011; RLO - 0778/2024 - V RAMOS COMERCIO DE 

AREIA LTDA - 2024-000773/TEC/RLO-0209; LAC - 0755/2024 - REFORMA DO PALACIO 

DA JUSTIÇA EM JOÃO PESSOA - 2024-001039/TEC/LAC-0150; LAC - 0756/2024 - 

CONCLUSÃO DA REFORMA E CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS NA ESCOLA E.E.F 

MONTE CARAMELO EM CAJAZEIRAS. - 2024-001048/TEC/LAC-0151; LAC - 0757/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - 2024-001085/TEC/LAC-

0160; LAC - 0758/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - 

2024-001086/TEC/LAC-0161; LAC - 0759/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PASSAGEM MOLHADA - 2024-001087/TEC/LAC-0162; LAC - 0760/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - 2024-001088/TEC/LAC-0163; LAC - 

0761/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - 2024-

001089/TEC/LAC-0164; LAC - 0762/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PASSAGEM MOLHADA - 2024-001090/TEC/LAC-0165; LAC - 0763/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - 2024-001091/TEC/LAC-0166; LAC - 

0753/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001092/TEC/LAC-0167; LAC - 0770/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000112/TEC/LAC-0015; RLO - 0779/2024 - 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2024-000272/TEC/RLO-0055; 

LAC - 0771/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - 2024-000284/TEC/LAC-0029; LAC 

- 0772/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000925/TEC/LAC-0130; LAC - 

0773/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000930/TEC/LAC-0131; RLOP - 

0726/2024 - TRANSLIPE MINERAÇÃO TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 

LTDA - 2024-000243/TEC/RLOP-0001; RLO - 0789/2024 - FACIL - FABRICA DE 

ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - 2023-002915/TEC/RLO-0689; RLO - 0786/2024 - 

BOSSER COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 2023-003749/TEC/RLO-

0852; LI - 0790/2024 - CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO CULTURAL - 2023-003819/TEC/LI-0394; 

LI - 0788/2024 - LAIANNY KETILY ALICE DA CRUZ - 2023-003843/TEC/LI-0397; RLO - 

0677/2024 - MITRA MINERACAO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 2023-

004001/TEC/RLO-0899; RLO - 0785/2024 - DURAPLAST INDUSTRIAL LTDA - 2024-

000237/TEC/RLO-0047; RLO - 0780/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 

69/13,8 KV - 2024-000273/TEC/RLO-0056; RLO - 0781/2024 - SUBESTAÇÃO 

REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2024-000279/TEC/RLO-0062; RLO - 0782/2024 - 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2024-000287/TEC/RLO-0063; 

RLO - 0783/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2024-

000288/TEC/RLO-0064; RLO - 0784/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 

69/13,8 KV - 2024-000289/TEC/RLO-0065; LP - 0787/2024 - CONSTRUÇÃO DE 

REPARTIÇÃO PÚBLICA - 2024-000567/TEC/LP-0016; LAC - 0774/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000934/TEC/LAC-0132; LO - 0768/2024 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS SANTA RITA LTDA - 2024-001076/TEC/LO-0063; LVPE - 0776/2024 - 

PUBLICIDADE VOLANTE - 2024-001080/TEC/LVPE-0026; AA - 0777/2024 - LUAU DA 

RYFE - 2024-001130/TEC/AA-0151; LTE - 0799/2024 - NOYER COMERCIO DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS LTDA - 2024-000460/TEC/LTE-0027; AA - 0801/2024 - 

INSTALAÇÃO DE CAIÇARA - 2024-000731/TEC/AA-0104; AA - 0803/2024 - CONSORCIO 

AEROPORTO PATOS-PB - 2024-000995/TEC/AA-0135; LTE - 0800/2024 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS NOVO NORDESTE LTDA - 2024-000535/TEC/LTE-0031; LI - 0792/2024 - 

PABLO PATRICIO TAVARES - 2023-003676/TEC/LI-0363; LS - 0793/2024 - ESTAÇÃO 

TRANSMISSORA DE RADIO COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RADIO BASE) - 2023-

005037/TEC/LS-0307; LS - 0794/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIO 

COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RADIO BASE) - 2023-005038/TEC/LS-0308; LS - 0804/2024 - 

ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIO COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RADIO BASE) - 

2023-005039/TEC/LS-0309; LS - 0795/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 

TELECOMUNICAÇÕES - 2023-005273/TEC/LS-0326; LRO - 0796/2024 - RECUPERAÇÃO E 

ATUALIZAÇÃO DE AÇUDE - 2023-005810/TEC/LRO-0309; LRO - 0798/2024 - 

RECUPERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE AÇUDE - 2023-005811/TEC/LRO-0310; LTE - 

0797/2024 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA LTDA - 2023-005822/TEC/LTE-0317; 

LS - 0806/2024 - ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIO COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO 

RADIO BASE) - 2023-005040/TEC/LS-0310; LP - 0802/2024 - NE MINERAÇÃO INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO LTDA - 2024-000843/TEC/LP-0019; LS - 0807/2024 - ESTAÇÃO 

TRANSMISSORA DE RADIO COMUNICAÇÃO (ESTAÇÃO RADIO BASE) - 2023-

005043/TEC/LS-0311; RLO - 0808/2024 - CEMP - CENTRAL DAS ESQUADRIAS MADEIRAS 

E PROJETADOS LTDA - 2023-005784/TEC/RLO-1187; RLO - 0805/2024 - JOSEFA CAMPOS 

DE MACEDO DE SOUZA - ME - 2022-004043/TEC/LO-4332; AA - 0791/2024 - SKY ENERGY 

SAO MAMEDE PROJETO SOLAR SPE LTDA - 2024-000738/TEC/AA-0109; LAC - 0809/2024 

- EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO - 2024-001175/TEC/LAC-0183; RLO - 0725/2024 - 

ESLA - EMPRESA DE SERVICOS DE COLETA LTDA - 2023-005737/TEC/RLO-1181; RLO - 

0831/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 2023-002327/TEC/RLO-0566; RLO 

- 0812/2024 - MARIA DE FATIMA CARTAXO ANDRADE & CIA LTDA - 2022-

004483/TEC/LO-4437; RLO - 0813/2024 - RX COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

003500/TEC/RLO-0807; LTE - 0838/2024 - OITI COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - 

2023-005144/TEC/LTE-0291; LI - 0832/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2023-

005498/TEC/LI-0557; LTE - 0839/2024 - WASTE COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES 

LTDA - 2023-005598/TEC/LTE-0311; LTE - 0840/2024 - CACHACARIA MATUTA LTDA - 

2023-005623/TEC/LTE-0314; LI - 0846/2024 - CONSTRUÇÃO DE IGREJA - 2023-

005634/TEC/LI-0566; LTE - 0841/2024 - ALMEIDA E LEITE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

005893/TEC/LTE-0319; LTE - 0835/2024 - JC DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS EIRELI- EPP - 2024-000018/TEC/LTE-0002; LTE - 0836/2024 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS SAGITÁRIO LTDA - 2024-000285/TEC/LTE-0016; LTE - 0842/2024 - 

ATREVIDA SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA - 2024-000286/TEC/LTE-0017; LTE - 

0834/2024 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS SÃO PAULO LTDA - 2024-000645/TEC/LTE-

0034; LTE - 0837/2024 - POSTO 3F COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2024-

000672/TEC/LTE-0035; LO - 0826/2024 - PACTO URBANISMO EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA - 2023-005762/TEC/LO-0407; LI - 0827/2024 - AUTO POSTO MENDES 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-005946/TEC/LI-0574; AA - 0860/2024 - CSR - 

CONSTRUCOES E SERVICOS RODOVIARIOS LTDA - 2024-000073/TEC/AA-0011; AA - 

0859/2024 - CSR - CONSTRUCOES E SERVICOS RODOVIARIOS LTDA - 2024-

000074/TEC/AA-0012; LAC - 0816/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2024-001037/TEC/LAC-0149; LAC - 0817/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001065/TEC/LAC-0155; LAC - 0818/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2024-001066/TEC/LAC-0156; LAC - 0819/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

001067/TEC/LAC-0157; LAC - 0820/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2024-

001084/TEC/LAC-0159; LAC - 0821/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2024-

001096/TEC/LAC-0168; LAC - 0825/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DRENAGEM - 2024-001194/TEC/LAC-0198; LAC - 0814/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001097/TEC/LAC-0169; LAC - 0822/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2024-001099/TEC/LAC-0170; LAC - 0823/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001122/TEC/LAC-0173; RLO - 0856/2024 - NGC 

COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-002037/TEC/RLO-0501; LAO - 1880/2023 - FABIO F. 

MONTEIRO LTDA - 2020-003009/TEC/LAO-0959; RLOP - 0852/2024 - ARTHUR VIEIRA 

CARRILHO - 2023-004711/TEC/RLOP-0016; LAC - 0843/2024 - PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO - 2023-005437/TEC/LAC-0754; LI - 0855/2024 - CLINICA FISIOAQUACLEAN 

LTDA - 2023-005761/TEC/LI-0571; LAC - 0844/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 

2023-005860/TEC/LAC-0892; LAC - 0845/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000217/TEC/LAC-0025;  RLO - 0833/2024 - ANTONIO PEREIRA DOS ANJOS - ME - 2024-

000394/TEC/RLO-0093; LAC - 0847/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000427/TEC/LAC-0051; LTE - 0857/2024 - DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA 

- 2024-000480/TEC/LTE-0028; RLO - 0828/2024 - AGROSENA COMERCIO DE PRODUTOS 

AGRICOLA LTDA - 2024-000545/TEC/RLO-0125; LAC - 0849/2024 - PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO - 2024-000578/TEC/LAC-0080; LAC - 0849/2024 - PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO - 2024-000578/TEC/LAC-0080; LAC - 0811/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NA COMUNIDADE ANGÉLICAS, NO MUNICÍPIO DE APARECIDA-PB - 2023-

005425/TEC/LAC-0748; RLO - 0858/2024 - POSTO JOÃO PEDRO COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - 2024-000644/TEC/RLO-0166; LO - 

0854/2024 - MIRANDA MINERACAO LTDA - 2024-000665/TEC/LO-0049; AA - 0830/2024 - 

TRILHA ECOLÓGICA - 2024-000945/TEC/AA-0133; LAC - 0848/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000464/TEC/LAC-0064; LI - 0864/2024 - J. A. F. COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 2023-002188/TEC/LI-0219; RLO - 

0862/2024 - ECOSOLO GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA - 2023-

003141/TEC/RLO-0737; LTE - 0869/2024 - JMV COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GASES E 

EQUIPAMENTOS LTDA - 2023-003895/TEC/LTE-0248; LAO - 0861/2024 - ECOSOLO 

GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA - 2023-004375/TEC/LAO-0079; RLI - 0865/2024 

- CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL - 2024-000331/TEC/RLI-0007; RLO - 0866/2024 - 

ISSIS CANDIDO CORREIA TAVARES - ME - 2022-003826/TEC/LO-4288; RLI - 0853/2024 - 

LOTEAMENTO URBANO - 2022-003305/TEC/LI-8581; LAC - 0815/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001036/TEC/LAC-0148; LAC - 0850/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-001116/TEC/LAC-0172; LRO - 0872/2024 - YURI 

FRANCISCO DE LIMA SIMOES - ME - 2023-004928/TEC/LRO-0261; LRO - 0868/2024 - 

COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS VERDE VALE BANANEIRAS LTDA - 2023-

005679/TEC/LRO-0303; LRO - 0878/2024 - REGINALDO MISAEL RIBEIRO - ME - 2024-

000015/TEC/LRO-0003; LS - 0829/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO (PLANTIO DE 

CAPIM) - 2024-000837/TEC/LS-0028; LAO - 0867/2024 - CEMITÉRIO MEMORIAL VALE DA 

SAUDADE CAMPINA GRANDE LTDA - 2021-009006/TEC/LAO-8208; RLO - 0881/2024 - 

BALDUINO & CIA LTDA - 2023-000942/TEC/RLO-0243; LS - 0882/2024 - 

INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES - 2023-001929/TEC/LS-0110; LS - 

0883/2024 - INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES - 2023-002646/TEC/LS-0172; 

LAO - 0879/2024 - BALDUINO & CIA LTDA - 2023-005978/TEC/LAO-0095; LI - 0885/2024 - 

MODERNIZAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL - 2024-000052/TEC/LI-0007; LS - 0886/2024 - 

JOSE VICENTE MEIRA DE VASCONCELOS NETO AGRICULTURA LTDA - 2024-

000886/TEC/LS-0034; LAC - 0824/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2024-001149/TEC/LAC-0174; LAC - 0875/2024 - REFORMA DE PRAÇA 

PÚBLICA - 2024-001160/TEC/LAC-0175; LAC - 0876/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

2024-001161/TEC/LAC-0176; LAC - 0874/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 

E DRENAGEM - 2024-001162/TEC/LAC-0177; LAC - 0877/2024 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO DAS EXTREMIDADES DE UMA PASSAGEM 

MOLHADA - 2024-001163/TEC/LAC-0178; LAC - 0873/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

001164/TEC/LAC-0179; LAC - 0870/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001165/TEC/LAC-0180; 

LAC - 0871/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001166/TEC/LAC-0181; LO - 0863/2024 - POSTO 

DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - 2024-001294/TEC/LO-0078; 

RLO - 0891/2024 - COMED COMERCIAL VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E 

CORRELATOS LTDA - 2023-005759/TEC/RLO-1184; RLO - 0884/2024 - F A S DE LIMA 

FRANGOS E FRIOS - 2023-002426/TEC/RLO-0595; LTE - 0896/2024 - M&D COMERCIO 

SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA - 2023-004961/TEC/LTE-0283; LP - 0895/2024 - 

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL - VINNO BY COPPA - 2023-005497/TEC/LP-

0124; RLO - 0899/2024 - AGROPECUARIA MIRANDA LTDA - 2023-005593/TEC/RLO-1163; 

LRO - 0890/2024 - FRANCIMAR GOMES DE ANDRADE - ME - 2023-005694/TEC/LRO-0304; 

RLO - 0894/2024 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS NOVO MILENIO LTDA - 2024-

000868/TEC/RLO-0236; AA - 0900/2024 - ESPAÇO DE EVENTOS - 2024-000303/TEC/AA-

0050; LTE - 0892/2024 - SP INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA - 2024-

000348/TEC/LTE-0022; RLO - 0893/2024 - POSTO DE COMBUSTIVEIS CRISTO REI LTDA - 

2024-000865/TEC/RLO-0234; RLOP - 0888/2024 - MIX AREEIRO EXTRAÇÃO E COMERCIO 

LTDA - 2024-000910/TEC/RLOP-0007; LP - 0887/2024 - EDIFICAÇÃO VERTICAL DE USO 

MISTO - 2024-000976/TEC/LP-0021; LAC - 0901/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

001208/TEC/LAC-0200; LO - 0889/2024 - CONTRAL COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - 

2024-001223/TEC/LO-0069; LAC - 0898/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001224/TEC/LAC-0203; 

AA - 0897/2024 - PERSONAL DA AVENTURA - 2024-001331/TEC/AA-0184; LO - 0909/2024 - 

EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - BLOCO E - 2023-004968/TEC/LO-0362; 

RLO - 0902/2024 - COREMAS I GERAÇÃO DE ENERGIA SPE S.A - 2023-005180/TEC/RLO-

1088; RLO - 0903/2024 - COREMAS II GERACAO DE ENERGIA SPE S.A - 2023-

005181/TEC/RLO-1089; RLO - 0905/2024 - COREMAS II GERACAO DE ENERGIA SPE S.A - 

2023-005261/TEC/RLO-1099; RLO - 0904/2024 - RODOPARAÍBA, INDÚSTRIA COMÉRCIO E 

SERVIÇO DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - 2023-005592/TEC/RLO-1162; LAC - 

0911/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000062/TEC/LAC-0006; LTE - 

0908/2024 - MANANCIAL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E 

SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA - 2024-000784/TEC/LTE-0038; RLO - 0910/2024 - 

ASSOCIACAO ALPHAVILLE CAMPINA GRANDE - 2024-000840/TEC/RLO-0230; LAC - 

0912/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001012/TEC/LAC-0146; LS - 0907/2024 - 

INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES - 2024-001022/TEC/LS-0070; AA - 

0906/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE - 2024-001124/TEC/AA-0150; LAC - 0913/2024 

- CONSTRUÇÃO DE UM PORTAL DO MUNICÍPIO - 2024-001251/TEC/LAC-0210; LAC - 

0914/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-001265/TEC/LAC-0212; LAC - 0915/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - 2024-001272/TEC/LAC-0214; LO - 0916/2024 - LOTEAMENTO HORIZONTAL 

- 2023-003729/TEC/LO-0280; AA - 0930/2024 - ENCONTRO NORDESTE DE JET SKI - 2024-

001334/TEC/AA-0186.  

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 
 

 

    Publicada no DOE em 26 de abril de 2024.                                     


